
Hotărârea nr. 2  din  17.01.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 2 din 17.01.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 17.01.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Proiectul de venituri și cheltuieli al Universității din Craiova, pentru 

anul 2024. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă raportul de evaluare internă și aprobarea declanșării procedurii pentru 

evaluarea externă periodică de către ARACIS a domeniului de studii universitare de master 

Biologie, din structura Facultății de Horticultură, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și 

în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii Universitare și a 

Instituţiilor de Învăţământ Superior și în baza Ghidului de Evaluare Externă Periodică a 

Domeniilor de Studii Universitare de Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2030/19.12.2023  privind scutirea 

integrală de la plata taxei de cămin a studenţilor orfani de unul sau ambii părinţi, având în vedere 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute în Regulamentul de organizare si funcţionare a căminelor şi 

cantinelor. 
 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 62/09.01.2024  privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru efectuarea cheltuielilor 

salariale aferente lunii decembrie 2023, pentru proiectul „Centru de resurse şi asistenţă în învăţare 

şi formare- Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin (CRAIF-CUDTS)”. Împrumutul solicitat va 

fi rambursat Universităţii din Craiova la momentul încasării tranşei a IV-a de finanţare, în  luna 

februarie 2024. 
 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 17/15.01.2024  privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universităţii, necesar pentru efectuarea cheltuielilor 

salariale aferente lunii decembrie 2023, pentru proiectul „Nonlinear Differential Systems in 

Applied Sciences”. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii din Craiova în  luna aprilie 

2024. 
 

Art. 6. Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare între Universitatea din Craiova și 

Serviciul Cultural - Muzeul de Arheologie şi Etnografie Corabia  pentru efectuarea cercetărilor 

arheologice sistematice din cetatea romano-bizantină de la Sucidava, oraş Corabia. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  109/11.01.2024  privind 

reînmatricularea fără plata taxei, pentru un student anul II (2023-2024), studii universitare de 

master, specializarea - Desing and Manufacturing in Automotive Engineering, Facultatea de 

Mecanică. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 2  din  17.01.2024  2 
 

 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  2/15.01.2024  privind încheierea 

unui acord cadru de colaborare (MoU - Memorandum of Understanding) între Universitatea din 

Craiova şi Asociaţia de Securitate Cibernetică pentru Cloud - CSA România, filială a CSA Global 

și  plata cotizației pentru anul 2024. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  184/15.01.2024  privind 

prelungirea cu un an a contractului de muncă pe perioadă determinată, pentru un angajat în funcţia 

de secretar III, la Biroul Doctorat. 

 

Art. 10. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 27/08.01.2024, 28/08.01.2024, 

29/08.01.2024, 36/08.01.2024, 37/08.01.2024, 38/08.01.2024, 60/09.01.2024 88/10.01.2024, 

89/10.01.2024, 90/10.01.2024,  91/10.01.2024 și 174/15.01.2024 privind eliberarea de duplicate 

pentru acte de studii. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare 02/09.01.2024  privind acordarea 

de împrumuturi din veniturile proprii ale SCDA Caracal în cursul anului 2024, pentru efectuarea 

cheltuielilor curente (cheltuieli de personal, cheltuieli eu bunuri și servicii) în cadrul stațiunilor 

SCDP Vâlcea şi SD Banu Mărăcine. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare 03/09.01.2024  privind 

prelungirea cu un an a contractului individual de muncă al unui asistent de cercetare științifică de 

la SCDP Vâlcea. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare  233/16.01.2024 privind 

menţinerea propunerile facultăţilor/ departamentelor aflate în plată la 31.12.2023, până la 

aprobarea de către Consiliul de Administraţie al Universităţii a noilor criterii, conform OUG nr. 

128/28.12.2023. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare 219/16.01.2024  privind 

stabilirea tarifelor de parcare pe platforma disponibilă din fața Staţiunii Didactice Banu Mărăcine - 

platforma din faţa Fermei Centru Cercetare Cramă (parcare exterioară).  

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea  cu  numărul  de  înregistrare 11/16.01.2024  privind lichidarea 

programului de master Biodiversitatea și Conservarea Ecosistemelor (BCE), domeniul Biologie, 

Facultatea de Horticultură care a fost înlocuit în oferta educațională de programul Evoluția 

ecosistemelor naturale și conservarea biodiversității (EENCB), în același domeniu de studiu. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 16. Se aprobă dosarul întocmit pentru înscrierea și înregistrarea în Registrul Național al 

Calificărilor din Învățământul Superior a programului de studii universitare de master Pictură – 

Explorări cromatice, în domeniul  de master acreditat Arte vizuale, din structura Facultății de 

Teologie Ortodoxă. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă dosarul întocmit pentru înscrierea și înregistrarea în Registrul Național al 

Calificărilor din Învățământul Superior a programului de studii universitare de master Metode și 

modele în fizica computațională și medicală/ Methods and Models in Computaţional and Medical 

Physics, în domeniul  de master acreditat Fizică, din structura Facultății de Științe. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă dosarul de încadrare în domeniul de master acreditat Fizică, din structura 

Facultății de Științe, a programului de studii universitare de master Metode și modele în fizica 

computațională și medicală/ Methods and Models in Computaţional and Medical Physics. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 



ramona
Text Box

ramona
Text Box




